COMUNICADO GP Nº 13/2019
SISTEMA AUDESP: RESULTADO DO 1º BIMESTRE

MUNICÍPIOS QUE DEIXARAM DE ENVIAR O BALANCETE CONTÁBIL

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO, por seu Presidente, e,

considerando as informações contidas no processo SEI 376/2019-32 – que abriga o
resultado do 1º bimestre de 2019 das análises contábeis dos municípios
jurisdicionados, para fins do acompanhamento previsto na Lei Complementar nº 101/00

– a Lei de Responsabilidade Fiscal, torna público AS PREFEITURAS QUE
DESCUMPRIRAM AS INSTRUÇÕES VIGENTES, DEIXANDO DE ENVIAR O

BALANCETE CONTÁBIL E COM ISTO IMPEDIRAM O SISTEMA AUDESP DE

PROCEDER ÀS ANÁLISES DOS DADOS DE RECEITA E DESPESA, PARA FINS DO

ART. 59:

Município TC Prefeito
Aguaí 4372/989/19 JOSÉ ALEXANDRE PEREIRA DE ARAÚJO
Águas da Prata 4373/989/19 CARLOS HENRIQUE FORTES DEZENA
Águas de São Pedro 4374/989/19 PAULO SERGIO BARBOZA DE LIMA
Alfredo Marcondes 4709/989/19 ELZA GRACINDO COSTA TUMITAN
Altair 4376/989/19 BRENDA VANESSA SQUIAPATI FLORES
Altinópolis 4377/989/19 JOSE ROBERTO FERRACIN MARQUES
Álvares Florence 4379/989/19 CALIMERIO LUIZ CORREA SALES
Álvaro de Carvalho 4380/989/19 CICERO MARTINS DOS SANTOS
Analândia 4381/989/19 JAIRO APARECIDO MASCIA
Anhembi 4715/989/19 MIGUEL VIEIRA  MACHADO  NETO
Aparecida 4918/989/19 ERNALDO CÉSAR MARCONDES
Apiaí 4384/989/19 LUCIANO POLACZEK NETO
Assis 4920/989/19 JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Avaí 4390/989/19 ANDRE LUIS DA SILVEIRA ANTONIO
Barra do Chapéu 4398/989/19 JANETE SARTI DO AMARAL
Bocaina 4727/989/19 MARCO ANTONIO  GIRO
Boracéia 4408/989/19 MARCOS VINICIO BILANCIERI
Brodowski 4409/989/19 JOSÉ LUIZ PERES
Buritizal 4734/989/19 AGLIBERTO GONÇALVES
Cachoeira Paulista 4735/989/19 EDSON MENDES MOTA
Caiabu 4415/989/19 DARIO MARQUES PINHEIRO
Cajobi 4418/989/19 GUSTAVO SEBASTIÃO DA COSTA
Campo Limpo Paulista 4854/989/19 ROBERTO ANTONIO JAPIM DE ANDRADE
Cananéia 4421/989/19 GABRIEL DOS SANTOS OLIVEIRA ROSA
Canas 4739/989/19 LUCEMIR DO AMARAL
Cândido Rodrigues 4423/989/19 ANTONIO CLAUDIO FALCHI
Carapicuíba 4998/989/19 MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
Cedral 4428/989/19 PAULO RICARDO BEOLCHI DE LUCAS

Clementina 4430/989/19 CELIA CONCEICAO FREITAS GALHARDO
Conchal 4432/989/19 LUIZ VANDERLEI MAGNUSSON
Cordeirópolis 4434/989/19 JOSE ADINAN ORTOLAN
Coroados 4435/989/19 TEREZINHA APARECIDA CASTILHO VARONI
Cruzália 4441/989/19 JOSE ROBERTO CIRINO
Cruzeiro 4861/989/19 THALES GABRIEL FONSECA
Cunha 4745/989/19 ROLIEN GUARDA GARCIA
Divinolândia 4443/989/19 NAIEF HADDAD NETO
Dois Córregos 4444/989/19 RUY DIOMEDES FAVARO
Emilianópolis 4453/989/19 JOÃO BATISTA AMARAL
Engenheiro Coelho 4748/989/19 PEDRO FRANCO DE OLIVEIRA
Estiva Gerbi 4455/989/19 CLAUDIA BOTELHO DE OLIVEIRA DIEGUES
Euclides da Cunha Paulista 4458/989/19 CHRISTIAN FUZIKI IKEDA
Franca 4965/989/19 GILSON DE SOUZA
Guaimbê 4752/989/19 ALBERTINO DOMINGUES BRANDÃO
Guariba 4480/989/19 FRANCISCO DIAS MANCANO JUNIOR
Guarulhos 4999/989/19 GUSTAVO HENRIC COSTA
Herculândia 4753/989/19 RICHARDSON BRANCO NUNES
Ibirarema 4486/989/19 THIAGO ANTONIO BRIGANO
Ibitinga 4487/989/19 CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Iepê 4489/989/19 MURILO NOBREGA CAMPOS
Indiana 4493/989/19 CELEIDE APARECIDA FLORIANO
Ipaussu 4761/989/19 SERGIO GALVANIN GUIDIO FILHO
Iporanga 4764/989/19 VALMIR DA SILVA
Itaóca 4504/989/19 FREDERICO DIAS BATISTA
Itapeva 4932/989/19 LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Itapuí 4766/989/19 ANTONIO ALVARO DE SOUZA
Itirapuã 4509/989/19 RUI GONÇALVES
Itupeva 4511/989/19 MARCO ANTONIO MARCHI
Jaci 4513/989/19 RAFAEL TRIDICO
Jaguariúna 4877/989/19 MARCIO GUSTAVO BERNARDES REIS
Jeriquara 4516/989/19 EDER LUIZ CARVALHO GONÇALVES
João Ramalho 4518/989/19 WAGNER MATHIAS
Júlio Mesquita 4520/989/19 JOSÉ CARLOS MIRA
Lavrinhas 4526/989/19 SÉRGIO RUGGERI DE MELO
Leme 4880/989/19 WAGNER RICARDO ANTUNES FILHO
Lorena 4936/989/19 FABIO MARCONDES
Lupércio 4777/989/19 ANÉZIO KEMP
Marabá Paulista 4778/989/19 MIGUEL DUARTE COSTA
Maracaí 4535/989/19 EDUARDO CORREA SOTANA
Martinópolis 4538/989/19 CRISTIANO MACEDO ENGEL
Miguelópolis 4780/989/19 NAIM MIGUEL NETO
Mirandópolis 4782/989/19 REGINA CELIA MUSTAFA ARAUJO
Mococa 4885/989/19 FELIPE NIERO NAUFEL
Monte Alegre do Sul 4784/989/19 EDSON RODRIGO DE OLIVEIRA CUNHA
Monte Alto 4939/989/19 JOÃO PAULO DE CAMARGO VICTÓRIO
Monte Aprazível 4547/989/19 MARCIO LUIZ MIGUEL
Morro Agudo 4888/989/19 VINICIUS CRUZ DE CASTRO

Murutinga do Sul 4552/989/19 GILSON PIMENTEL
Nantes 4553/989/19 CELSO DE SOUZA
Narandiba 4786/989/19 ITAMAR DOS SANTOS SILVA
Nhandeara 4556/989/19 JOSÉ ADALTO BORINI
Nova Granada 4563/989/19 TANIA LIANA TOLEDO YUGAR
Novo Horizonte 4567/989/19 TOSHIO TOYOTA
Oriente 4790/989/19 CARLOS EDUARDO BOLDORINI MORIS
Oscar Bressane 4791/989/19 LUIZ ANTONIO ROMANO
Ouro Verde 4572/989/19 NILSON DA SILVA
Palestina 4574/989/19 FERNANDO LUIZ SEMEDO
Panorama 4578/989/19 GIULIO CESAR LIMA PIRES
Paranapanema 4581/989/19 JOSE MARIA ALVES
Patrocínio Paulista 4585/989/19 DR. JOSE MAURO BARCELLOS
Paulicéia 4795/989/19 ERMES DA SILVA
Paulínia 5006/989/19 ANTONIO MIGUEL FERRARI
Paulistânia 4586/989/19 PAULO AUGUSTO GRANCHI
Paulo de Faria 4587/989/19 MARLON JOSE BERNARDES PEREIRA
Pedra Bela 4588/989/19 ALVARO JESIEL DE LIMA
Pedreira 4796/989/19 HAMILTON BERNARDES JUNIOR
Pedrinhas Paulista 4591/989/19 SERGIO FORNASIER
Piacatu 4593/989/19 EUCLASIO GARRUTTI
Piquerobi 4596/989/19 VALDIR APARECIDO LOPES
Pirajuí 4895/989/19 CESAR HENRIQUE DA CUNHA FIALA
Pirangi 4800/989/19 LUIZ CARLOS DE MORAES
Pirapozinho 4599/989/19 ORLANDO PADOVAN
Pontal 4899/989/19 ANDRÉ LUIS CARNEIRO
Pontes Gestal 4803/989/19 NATANAEL BORGES DOS SANTOS
Pradópolis 4902/989/19 SILVIO MARTINS
Presidente Bernardes 4613/989/19 REGINALDO LUIZ ERNESTO CARDILO
Presidente Epitácio 4614/989/19 CASSIA REGINA ZAFFANI FURLAN
Promissão 4804/989/19 ARTUR MANOEL NOGUEIRA FRANCO
Queluz 4617/989/19 LAURINDO JOAQUIN DA SILVA GARCEZ
Ribeira 4622/989/19 JONAS DIAS BATISTA
Ribeirão Bonito 4623/989/19 FRANCISCO JOSE CAMPANER
Ribeirão Branco 4809/989/19 MAURO JOSÉ TEIXEIRA
Ribeirão Corrente 4624/989/19 ANTONIO MIGUEL SERAFIM
Ribeirão dos Índios 4625/989/19 JOSÉ AMAURI LENZONI
Rifaina 4627/989/19 HUGO CESAR LOURENÇO
Rincão 4628/989/19 EDSON BRITO BOLITO
Sagres 4814/989/19 RICARDO RIVED GARCIA
Sales Oliveira 4636/989/19 EDMAR DUARTE GOMIERO
Salto Grande 4817/989/19 JOÃO CARLOS RIBEIRO
Santa Cruz das Palmeiras 4644/989/19 JOSE CRECENTINO BUSSAGLIA
Santa Lúcia 4821/989/19 LUIZ ANTÔNIO NOLI
Santa Mercedes 4649/989/19 MANOEL DONIZETE DE OLIVEIRA
Santo Anastácio 4655/989/19 ROBERTO VOLPE
Santo Antônio do Aracanguá 4657/989/19 RODRIGO APARECIDO SANTANA RODRIGUES
Santo Expedito 4660/989/19 IVANDECI JOSE CABRAL

Santos 5011/989/19 PAULO ALEXANDRE PEREIRA BARBOSA
São João do Pau d'Alho 4664/989/19 FERNANDO BARBERINO
São José da Bela Vista 4825/989/19 PAULO CESAR LOPES NACIMENTO
São José dos Campos 4986/989/19 FELICIO RAMUTH
São Sebastião 5014/989/19 FELIPE AUGUSTO
São Sebastião da Grama 4672/989/19 RICARDO RIBEIRO FLORIDO
Serra Azul 4676/989/19 AUGUSTO FRASSETTO NETO
Serrana 4911/989/19 VALERIO ANTONIO GALANTE
Severínia 4678/989/19 CELSO DA SILVA
Silveiras 4827/989/19 GUILHERME CARVALHO DA SILVA
Suzano 4991/989/19 RODRIGO KENJI DE SOUZA ASHIUCHI
Taiaçu 4833/989/19 SUELI APARECIDA MENDES BIANCARDI
Tarabai 4837/989/19 JOSÉ ROQUE DA SILVA LIRA
Terra Roxa 4688/989/19 MARCELINO ABBES FILHO
Tuiuti 4693/989/19 JAIR FERNANDES GONÇALVES
Vargem Grande Paulista 4949/989/19 JOSUÉ SILVEIRA RAMOS
Várzea Paulista 4950/989/19 JUVENAL ROSSI
Vera Cruz 4704/989/19 RENATA ZOMPERO DIAS DEVITO

    Importa ressaltar que o descumprimento das Instruções

poderá ensejar aplicação de multa, a critério do Relator do processo de contas anuais, a

quem cabe analisar as razões de defesa.

    GP, 23 de abril de 2019.

          ANTONIO ROQUE CITADINI
            PRESIDENTE